12ª Avenida, nº 302, Setor Leste Universitário – Goiânia – Goiás
Telefax: (062) 3218-1100 Cel: (62) 98244-0086– email: sindiposto@sindipostocom.br Página 1

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ao 22º dia do mês de abril de 2025, atendendo Convocação do Presidente

do Sindicato do Comércio Varejista de Derivados de Petróleo no Estado de

Goiás, através do Edital divulgado no placar instalado no saguão de sua sede

e publicado no dia 14 de abril de 2025 no Jornal Opopular, página 26, o

segmento reuniu-se em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que

ocorreu de forma híbrida, por meio de transmissão simultânea via internet,

bem como em sua sede na 12ª Avenida, nº 302, Setor Leste Universitário,

em Goiânia-GO, na forma do Art. 13 e de demais do Estatuto, às 16:00h, em

segunda convocação, com 12 (doze) pessoas presentes, conforme lista de

presenças em anexo. Para atuar na função de secretário, o Presidente da

Assembleia indicou o Sr. Nayron Cintra Sousa, inscrito no CPF nº

00.242.621-46, que aceitou o encargo. Ato contínuo, o Presidente

submeteu a pauta do dia as propostas a serem alteradas na convenção

coletiva, abordando principalmente questões relacionadas a reajustes

salariais e benefícios para trabalhadores, discutindo propostas de

aumentos e a implementação de um novo benefício de assiduidade. Os

participantes debateram os detalhes das propostas, considerando a

defasagem salarial dos últimos anos e as implicações para empregados e

empregadores. O Presidente da assembleia expos as propostas definidas na

reunião com o sindicato laboral de Goiânia e de Rio Verde, submetendo a

provação dos presentes.

12ª Avenida, nº 302, Setor Leste Universitário – Goiânia – Goiás
Telefax: (062) 3218-1100 Cel: (62) 98244-0086– email: sindiposto@sindipostocom.br Página 2

Abertos os debates, o Presidente do Sindiposto abordou a possibilidade de

o reajuste salarial ser concedido com base no INPC mais 2%, totalizando em

uma faixa de negociação entre 6% e 8%.

No que tange a atualização da cesta básica correção do valor da cesta básica

para R$275,00 e o plus de R$45,00 para aqueles não tiverem falta, incluindo

aquelas com atestados médicos. Abordou ainda sobre a atualização dos

valores do prêmio de assiduidade pelo INPC do período, bem como de todas

as outras cláusulas econômicas, considerando a inflação do período mais

um por cento (1%). Abordou ainda que seriam inseridas a cláusula que

iguale as folgas aos domingos, tendo em vista a diferença nas escalas de

homens e mulheres, bem como seria alterada a redação para eliminar

qualquer risco quanto ao pagamento do adicional de insalubridade.

Com a palavra, e senhor Leandro sugeriu aprovar o reajuste salarial pelo

INPC mais o 2% de ganho real, pois assim, o presidente teria uma margem

de negociação maior, além de evitar futuras assembleias caso a negociação

com o sindicato laboral não encontrasse sucesso.

Ao submeter a aprovação de todos os presentes, ninguém se manifestou

contrário, restando aprovado os valores e índices acima, bem como a

correção de todas as cláusulas econômicas para negociação.

Às 17h a assembleia geral foi encerrada pelo Presidente, sendo

determinado ao Secretário(a) que procedesse a confecção desta Ata para

posterior leitura, sendo aprovada por unanimidade, ressalvas ou rasuras.

Finalmente, uma vez aprovado por unanimidade todos os itens que

constam do Edital, eu Secretário, Nayron Cintra Sousa, assino

12ª Avenida, nº 302, Setor Leste Universitário – Goiânia – Goiás
Telefax: (062) 3218-1100 Cel: (62) 98244-0086– email: sindiposto@sindipostocom.br Página 3

______________________, sendo colhidas as assinaturas de todos os

associados em condições de voto que participaram das deliberações desta

assembleia em livro próprio, à exceção daqueles que se fizeram presentes

via remoto.

Goiânia, 23 de abril de 2025.

Sindicato do Comércio Varejista de Derivados de Petróleo no Estado de
Goiás - SINDIPOSTO

Márcio Martins de Castro Andrade
Presidente

		2025-05-07T09:34:05-0300
	NAYRON CINTRA SOUSA

		2025-05-07T09:42:37-0300
	MARCIO MARTINS DE CASTRO ANDRADE:43569749134